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KREUI 
DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

Objekti 

Objekti i kesaj Rregullore eshte percaktimi i procedurave organizative e teknike, masave per 

mbrojtjen e te dhenave personale dhe sigurise, ruajtjes dhe administrimit te te dhenave 

personale nga strukturat e AIDSSH-se. 

Neni 2 

Baza ligjore 

Per mbrojtjen e te dhenave personale ne zbatim te Ligjit Nr. 9887, date 10.03.2008 "Per 

Mbrojtjen e te Dhenave Personale", i ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012, ekziston nje legjislacion 

i gjere, vendas dhe nderkombetar1, i cili respektohet nga AIDSSH-ja ne rastet e perpunimit te 

te dhenave personale, gjate ushtrimit te funksioneve, bazuar ne ligjin nr. 45/2015 "Per te drejten 

e informimit per dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit te Republikes Popullore Socialiste te 

Shq~perise". 

Neni 3 

Qellimi 

1. Kjo Rregullore ka per qellim te percaktoje parimet e pergjithshme dhe masat 

organizative dhe teknike per mbrojtjen, ruajtjen, sigurine dhe administrimin e te 

dhenave personale. Ajo zbatohet per te gjitha te dhenat e perpunuara nga AIDSSH-ja, 

ne perputhje me ligjin per mbrojtjen e te dhenave personale". 

2. Perpunimi i te dhenave duhet te behet ne perputhje me Kushtetuten, Ligjin 9887, date 

10.03 .2008 "Per Mbrojtjen e te Dhenave Personale", si dhe me misionin e Autoritetit 

per Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit, si person juridik publik, i 

pavarur, pergjegjes per zbatimin e ligjit nr.45/2015 "Per te drejten e informimit per 
dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit te Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise", 

1 Aktet kombetare jane: 
a. Kushtetuta e Republikes se Shqiperise, nenet 15-58 te saj. 

b. Urdhrat, Udhezimet dhe Vendimet e Komisionerit per Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 
Aktet nderkombetare jane: 

a. Deklarata Universale e te drejtave dhe lirive te njeriut; 
b. Konventa per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Themelore, amenduar nga Protokolli nr. 

11 , hyre ne fuqi me I Nentor 1998; 
c. Direktivat 2002/58/EC dhe 95/46/EC te Keshillit Evropian dhe Parlamentit Evropian, e ndryshuar 

d. Konventa 108 e Keshillit te Eveopes "Per mbrojtjen e individeve nga Perpunimi Automatik i 
te Dhenave Personale", ratifikuar me ligjin nr. 9288, date 7.10.2004; 
e. Protokolli shtese i konventes se Keshillit te Evropes "Per mbrojtjen e individeve nga Perpunimi 

Automatik i te Dhenave Personale, lidhur me autoritetet mbikqyrese dhe levizjen nderkufitare te te 
dhenave personale", ratifikuar me ligjin nr. 9287, date 7.10.2004. 
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lidhur me mbledhjen, administrimin, perpunimin, perdorimin e dokumenteve te ish

Sigurimit te Shtetit dhe informimin ne lidhje me to, duke respektuar te drejtat dhe lirite 

e qjeriut. 

Neni 4 
Perkufizime 

1. Per qellim te kesaj Rregullore, tennat e meposhtem kane keto kuptime: 

"Ti! dhi!na personale" eshte <;do informacion ne lidhje me nje person fizik, te 

identifikuar ose te identifikueshem, direkt ose indirekt, ne ve<;anti duke iu referuar nje 

numri identifikimi ose nje a me shume faktoreve te ve<;ante per identitetin e tij fizik, 

fiziologjik, mender, ekonomik, kulturor apo social. 

"Kontrollues" Per efekt te kesaj rregulloreje eshte AIDSSH, vetem apo se bashku me 

te tjere, percakton qellimet dhe menyrat e perpunimit te te dhenave personale, ne 

perputhje me ligjet dhe aktet nenligjore te fushes, dhe pergjigjet per permbushjen e 

detyrimeve te percaktuara ne kete ligj. 

"Pi!rpunues" Per efekt te kesaj rregulloreje jane strukturat e AIDSSH-se, te cilat gjate 

ushtrimit te fm1ksioneve te percaktuara me ligj , perpunojne te dhena personale. 

"Marri!s" eshte <;do person fizik ose juridik, institucion kushtetues, apo autoritet publik 

qe merr te dhenat e lejuara nga ligji nr.45/2015 "Per te drejten e informimit per 

dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit te Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise". 

2. Termat e tjere te perdorur ne zbatim te kesaj Rregullore dote kene te njej tin kuptim si 

me ligjin nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar. 

Neni 5 
Fusha e zbatimit 

Kjo Rregullore zbatohet per perpunimin e te dhenave personale plotesisht ose pjeserisht, 

nepermjet mjeteve manuale dhe automatike, dhe me mjete te tjera qe mbahen ne nje sistem 

arkivimi apo kane per qellim te formojne pjese te sistemit te arkivimit prane AIDSSH-se. 

KREU II 
PERPUNIMI I TE DHENA VE PERSON ALE 

Neni 6 
Mbrojtja e te dhenave personale 

<;do punonjes i strukturave te AIDSSH-se, qe merret me perpunimin e te dhenave personale te 

subjekteve, detyrohet te zbatoje kerkesat e neneve 2 dhe 5 te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 

"Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar, si me poshte: 

1. Respektimin e parimit per perpunimin e ligjshem te te dhenave personale, duke 

respektuar dhe garantuar te drejtat dhe lirite themelore te njeriut dhe ne vec;anti, te 

drejten e ruajtjes se jetes private; 
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11. Kryerjen e perpunimit ne menyre te drejte dhe te ligjshme; 

u1. Grumbullimin e te dhenave personale per qellime specifike, te percaktuara qarte, e 

legjitime dhe krye1jen e perpunimit te tyre ne perputhje me keto qellime; 

1v. Te dhenat qe dote perpunohen duhet te jene te mjaftueshme, te lidhen me qellimin e 

perpunimit dhe te mos e tejkalojne kete qellim; 

v. Te dhenat duhet te jene te sakta nga ana faktike dhe kur eshte e nevojshme te behet 

perditesimi e krye1ja e 9do veprimi per te siguruar qe te dhenat e pasakta e te parregullta 

te fshihen apo te ndryshohen me vendimin perkates te parashikuar ne ligjin m.45/2015 

"Per te drejten e informimit per dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit te Republikes 

Popullore Socialiste te Shqiperise"; 

v1. Te dhenat duhet te mbahen ne ate forme, qe te lejojne identifikimin e subjekteve te te 

dhenave per nje kohe, por jo me teper sesa eshte e nevojshme per qellimin, per te cilin 

ato jane grumbulluar ose perpunuar me tej . 

Neni 7 
Qellimi i perpunimit 

<;:do punonjes i AIDSSH-se mund t'i perdore te dhenat personale vetem per krye1jen e detyrave 

te parashikuara nga ligji dhe ne perputhje me aktet ligjore e nenligjore qe rregullojne menyren 

e perpunimit te te dhenave personale. 

Neni 8 
Kriteret e perpunimit te te dhenave personale 

1. Punonjesit e 9do strukture te AIDSSH-se, qe perpunojne te dhena personale te subjekteve, 
bazohen ne parimet e percaktuara ne nenin 4 te ligjit nr.45/2015 "Per te drejten e informimit 
per dokurnentet e ish-Sigurimit te Shtetit te Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise" dhe 
ne kriteret e percaktuara ne nenin 6 te ligjit nr. 9887/2008 "Per mbrojtjen e te dhenave 
personale". 
2. Te dhenat personale perpunohen vetem: 

1. nese subjekti i te dhenave personale ka dhene pelqimin; 

11. per perrnbushjen e nje detyrimi ligjor te kontrolluesit; 

111. per krye1jen e nje detyre ligjore me interes publik ose ushtrimin e nje kompetence te 

kontrolluesit ose te nje pale te trete, se ciles i jane perhapur te dhenat; 

1v. per ndjekjen e interesave legjitime te kontrolluesit ose te nje pale te trete, se ciles ijane 

perhapur te dhenat, perve9 kur keta interesa mbizoterojne mbi interesat per mbrojtjen e 

te drejtave dhe te lirive themelore te subjektit te te dhenave. 

Neni 9 
Perpunimi i te dhenave sensitive 

Perpunimi i te dhenave sensitive nga 9do punonjes kryhet ne perputhje me kriteret e 

percaktuara ne nenin 7 te ligjit "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar. 
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Neni 10 
Transferimi nderkombetar i te dhenave 

Ne rast te krye,jes se transferimit nderkornbetar te te dhenave personale AIDSSH-ja zbaton 

parashikirnet e nenit 8 dhe 9 te ligjit "Per rnbrojtjen e te dhenave personale" dhe aktet nenligjore 

te dala ne zbatirn te tij , si dhe parashikimet e nenit 18, pika 2, shkronja "dh" te ligjit m.45/2015. 

Neni 11 
Kufizime te perdorimit te te dhenave 

1. Ndalohet perdorimi i te dhenave personale ne dern te personave te prekur apo paleve te 

treta, kur keto te dhena jane perftuar ne menyre te fshehte apo te paligjshme, me 

perjashtirn te rasteve si me poshte: 

1. te perdorimit per qellime rehabilitimi te personave te vdekur apo te zhdukur; 

11. kur keto te dhena rezultojne teresisht apo pjeserisht te gabuara, per shkak te 

informacioneve te mbledhura. 

2. Autoriteti per Infonnimin mbi Dokw11entet e ish-Sigmimit te Shtetit men: masa per 

ndalimin e peikohshem ose te perhershem te te dhenave te ish-Sigmimit te Shtetit, kur gjykon 

se perdorimi i tyre mund te perbeje rrezik real per sigurine kornbetare. 

Neni 12 
Perdorimi i dokumenteve qe nuk permbajne te dhena personale 

1. Autoriteti lejon perdorimin e dokumenteve te ish-Sigurimit te Shtetit, sipas parashikimeve te 

seksionit 2 te ligjit nr.45/2015, kur ato nuk permbajne te dhena personale mbi te prekur 

apo pale te treta, per qellimet e meposhtme: 

1. rehabilitimin e te prekurve, te te vdekurve apo te te zhdukurve; 

11. demshperblimet, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi; 

Ill. ruajtjen e te drejtave te personalitetit dhe slunangies se demit moral; 

1v. qaiiesimin e fatit te te humburve, te te zhdukurve dhe te rasteve te pasqaiuai-a te vdekjeve; 
v. verifikimet e zyrtareve, ne perputhje me kerkesat drejtuar Autoritetit nga institucionet 

kushtetuese dhe autoritetet publike, sipas nenit 30, te ketij ligji; 

v,. verifikimet e kandidateve per funksione te zgjedhslune, ne perput11ie me kerkesat drejtuar 

Autoritetit prej tyre; 
v11. verifikimet e propozimeve per dhenie dekoratash, tituj nderi, medalje dhe titujt vendore te 

nderit. 

Neni 13 
Perpunimi per kerkime shkencore dhe statistikore 

1. Ne rast te Informimi per qellime kerkimore dhe historike, 9do punonjes i AIDSSH-se 

zbaton nenin 10 te ligjit "Per mbrojtjen e te dhenave personale" si dhe aktet ne ligjore 
te dala ne zbatim te tij , si dhe nenin 36 te ligjit m .45/2015 "Per te drejten e inforrnimit 
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per dokumentet e ish sigurimit te shtetit te Republikes Popullore Socialiste te 

Shq i perise". 

2. Ne rast te informimit te rnedias, 9do punonjes i AIDSSH-se zbaton nenin 11 te te ligjit 

"Per mbrojtjen e te dhenave personale" si dhe aktet ne ligjore te dala ne zbatim te tij , si 
dhe nenin 38 te ligjit nr.45/2015 "Per te drejten e informimit per dokumentet e ish 
sigurimit te shtetit te Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise". 

3. Shqyrtimi i dokumenteve per qellime te kerkimit shkencor dhe edukimit qytetar, behet 

ne zbatim te nenit 37 te ligjit nr. 45/2015 "Per te drejten e informimit per dokumentet 

e ish sigurimit te shtetit te Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise". 

KREU III 

TE DREJTAT E SUBJEKTIT TE TE DHENAVE 

Neni 14 
Zbatimi i te drejtave te subjekteve te te dhenave personale 

1. Perhapja ose komunikimi i te dhenave personale kryhet ne perputhje me qellimin, per 

te cilin jane grumbulluar keto te dhena. 

2. C::do person ka te drejte te njihet me te dhenat personale te perpunuara nepermjet nje 
kerkese me shkrim. 

3. C::do institucion qe perpunon te dhena personale eshte i detyruar qe ne baze te ligjit 
nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar, te 

zbatoje keto te drejta te subjekteve te te dhenave personale: 

1. te drejten per akses; 

11. te drejten per te kerkuar korrigjimin ose fshi1jen; 
111. te drejten per te kundershtuar; 

1v. te drejten per t'u ankuar; 

v. te drejten per kompensimin e demit. 
4. Kerkesa duhet te permbaje te dhena te mjaftueshme per te vertetuar identitetin e 

kerkuesit. AIDSSH-ja brenda 30 diteve nga data e manjes se kerkeses, informon 
subjektin e te dhenave ose i shpjegon atij arsyet e mosdhenies se informacionit. 

Neni 15 
Kerkesa per informacion 

1. Kerkesen per informacion mund ta beje: 
1. C::do person i interesuar vete apo nepermjet perfaqesuesit ligjor te pajisur me prokuren 

perkates; 
11. Persona te tjere, te cilet megjithese nuk kane interes te drejtperdrejte, provojne se kane 

nje interes te ligjshem per te marre dijeni ne lidhje me keto te dhena dhe qe perputhet 

me qellimin e grumbullimit te ketyre te dhenave; 

2. Kerkesen per informim ne kuptim te ligjit nr. 45/2015 mund ta beje: 

1. C::do person i interesuar; 
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11. Te prekurit dhe palet e treta, ne kuptim te ligjit m.45/2015; 
111. Te afermit e te vdekurve apo te te zhdukurve; 

1v. Bashkepunetoret te ish-Sigurimit te Shtetit; 

v. Te favorizuarit nga ish-Sigurimi i Shtetit; 

v1. Institucioni kushtetues dhe autmitetet publike; 

v11. Komisionet hetimore parlamentare; 

vu 1. Gjykatat dhe Prokurorite; 

1x. Kandidatet per tu zgjedhur; 

x. Sherbimet e inteligjences dhe sigurise; 

x1. Autoritet publike, ose persona fizik dhe juridik, ne rastet e informimit per qellime te 

kerkimit shkencor dhe edukimit qytetar; 

x11. Media e shkruar apo vizive. 

3. Pergjigja ne c;:do rast dergohet ne adresen e kerkuar nga vete kerkuesi . 

Neni 16 
Garantimi i se drejtes per informim 

1. Kerkuesit i njihet e drejta per t'u njohur me dokumentet kur ai ka cilesine e te prekurit, 

pales se trete, bashkepw1etorit apo te favorizuarit te ish-Sigurimit te Shtetit ose eshte nje 

perfaqesues me prokure i ketyre te fundit. Kjo e drejte perfshin njohjen dhe shqyrtimin e 

dokumenteve origjinale ose dublikatave te tyre. 

2. Autoriteti 1mmd ta kufizoje pjeserisht ose plotesisht garantimin e se drejtes per informim, 

km te dhenat perbejne kercenim real per Sigurine Kombetare. 

3. Kur doktunentet ose dublikatat, pervec;: informacioneve personale mbi kerkuesin, 

permbajne edhe te dhena per te prekm te tjere apo pale te treta, shqy1timi i dokumenteve 

origjinale garantohet vetem kur: 

1. kjo miratohet nga te prekurit e tjere apo palet e treta; ose 

11. eshte e pamw1dur ndaija e te dhenave mbi te prekurit e tjere apo palet e treta; ose 

111. eshte e mundur vetem me perpjekje te pajustifikuai·a dhe nuk ka arsye per te prezw1rnar se 

te prekurit e tjere apo palet e treta kai1e interes te ligjshem ne mbajtjen e ketyre 

informacioneve te fshehta. 
4. Kerkuesit i garantohet e drejta per te njohur dhe shqyrtuai· edhe dublikata, tek te cilat 

informacionet personale mbi te prekur te tjere apo pale te treta jai1e bere te palexueshme. 

Shqy1timi kryhet ne zyrat e Autoritetit. 
5. Kerkuesit i dorezohen dublikata te dokumenteve vetem pasi jane here te palexueslm1e te 

dhenat personale per te prekurit e tjere apo palet e treta. 

Neni 17 
Perdorimi i dokumenteve qe permbajne te dhena personale dhe detyrimi per 

njoftimin e te prekurve 

1. Autoriteti lejon perdorimin e dokumenteve te ish-Sigurimit te Shtetit, sipas 

parashikimeve te ketij kreu, kur ato permbajne te dhena personale mbi te prekur apo 

pale te treta, per qellimet e meposhtme: 
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1. rehabilitimin e te prekurve, te te vdekurve apo te te zhdukurve; 

11. demshperblimet, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi; 

u1. mbrojtjen e se drejtes per respektimin e jetes private dhe familjare; 

1v. qartesimin e fatit te te humburve, te te zhdukurve dhe te rasteve te pasqaruara te 
vdekjeve; 

v. verifikimet e zyrtareve, ne perputhje me kerkesat drejtuar Autoritetit nga institucionet 

kushtetuese dhe autoritetet publike, sipas nenit 29 te ligjit nr.45/2015 ; 

v1. verifikimet e kandidateve per funksione te zgjedhshme, ne perputhje me kerkesat 

drejtuar autoritetit prej tyre, sipas nenit 30 te ligjit m.45/2015. 

2. Ne zbatim pikes 1 te ketij neni, Autoriteti respekton, per aq sa eshte e mundur, 

legjislacionin ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale. 

3. Autoriteti ka detyrimin qe ne rastet kur percjell informacione, ne perputhje me 

parashikimet e pikes 1 te ketij neni, te cilat permbajne te dhena personale per persona 

te prekur, ai i njofton keta te fundit mbi llojin e informacioneve te percjella dhe marresin 

e tyre. 

4 . Njoftimi, sipas pikes 3, te ketij neni, nuk zbatohet kur Autoritetit i eshte komunikuar 

nga kerkuesi i informacionit se njoftimi i percjelljes se dokumenteve, gjate periudhes· 

se verifikimit te dokurnentacionit, dote rrezikonte sigurine publike apo do te pengonte 

zbatimin e ligjit. 

KREUIV 

SIGURIA E TE DHENA VE PERSON ALE 

Neni 18 
Masat per sigurine e te dhenave 

1. AIDSSH-ja, merr masa organizative dhe teknike te pershtatshme per te mbrojtur te dhenat 

personale nga shkaterrime te paligjslm1e, aksidentale, humbje aksidentale, per te mbrojtur 

aksesin ose perhapjen nga persona te paautorizuar, ve9anerisht kur perpunimi i te dhenave 

behet ne njet, si dhe nga 9do forme tjeter e paligjslm1e perpunimi. 

2. Nder te tjera, AIDSSH merr edhe keto masa te ve9anta sigurie: 

1. Ndalon hy1jen e personave te paautorizuar ne mjediset e kontrolluesit ose perpunuesit 

te te dhenave; 

11. Aksesi ne te dhenat dhe programet, behet vetem nga personat e autorizuar, ndalohet 

hyrja ne mjetet e arkivimit dhe perdorimin e tyre nga persona te paautorizuar; 

u1. Regjistron dhe dokumenton modifikimet, korrigjimet, fshirjet, transmetimet, 

perdi tesimet, etj. ; 

1v. Sa here qe punonjesit e AIDSSH-se largohen nga vendi i tyre i punes, ata duhet te 

mbyllin kompjuterat e tyre, dollapet, kasafortat dhe zyren, ne te cilat jane ruajtur te 

dhenat personale; 

v. Nuk lejon hytjen ne mjediset e punes kur ka te dhena te pambrojtura ne tavoline dhe 

ndodhet ne prani te personave, te cilet nukjane te punesuar nga ana e AIDSSH-se; 

Rregullore "Per Mbrojtjen, Perpunimin, Ruajljen dhe Sigurine e le Dhenave Personale nC AIDSS H" 
Miratuar me Vendimin le Autoriteiit nr. 25, date 25.05.2017 

8 

8 



v1. Nuk lejon mbajtjen ne monitor te te dhenave personale, kur eshte i pranishem nje person 

i paautorizuar; 

vu. Nuk lejon nxjerrjenjashte zyres, ne asnje rast, te kompjuterave, laptop, flesh apo pajisje 

te tjera qe permbajne te dhena personale dhe nuk duhet t'i lene atone vende te pasigurta, 
pa u siguruar per fshi1jen apo shkaterrimin e te dhenave; 

v111. Te dhenat te mbrohen duke verifikuar identitetin e perdoruesit dhe duke i lejuar akses 
vetem individeve te autorizuar. 

1x. Udhezimet per perdorimin e kompjuterit, duhet te ruhen ne menyre te tille qe ato te mos 

jene te aksesueshme nga persona te paautorizuar; 

x. Kryejne vazhdimisht proceduren e hy1jes dhe daljes duke perdorur :fjalekalime 

personale ne fillim dhe ne mbarim te aksesit te tyre ne te dhenat e mbrojtura, te ruajtura 

ne bazat e te dhenave te AIDSSH; 
x1. Te dhenat e dokumentuara nuk perdoren per qellime te tjera, qe nuk jane ne perputhje 

me qellimin e grumbullimit. 

x11. Ndalon njohjen ose 9do perpunim i te dhenave te regjistruara ne dosje per nje qellim te 

ndryshem nga e drejta per te hedhur te dhena. Perjashtohet nga ky rregull rasti kur te 

dhenat perdoren per parandalimin ose ndjekjen e nje vepre penale. 
x111. Ruajne dokumentacionin e te dhenave per aq kohe sa eshte i nevojshem per qellimin, 

per te cilin eshte grumbulluar. 

xiv. Niveli i sigurise duhet te jete i pershtatshem me natyren e perpw1imit te te dhenave 
personale; 

xv. Respektojne Udhezimin Nr. 9, date 15.09.2010 "Per Rsegullat Themelore ne Lidhje me 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale ne Median e Shkruar, Vizive dhe Audiovizive", te 
ndryshuar me Udhezimin Nr. 32, date 27.12.2012 ne rastet e perpunimit dhe perdorimin 

e dokumenteve te ish-Sigurimit te Shtetit si, fotografi, filma, regjistrime me figure, me 

ze dhe regjistrime te tjera; 

xvi. Respektojne aktet e tjera ligjore dhe nenligjore qe percaktojne se si duhet te perdoren 

te dhenat personale. 

Neni 19 

Mbrojtja e ambienteve 

1. Ambientet, ne te cilat do te perpw1ohen te dhenat personale duhet te mbrohen nga masa 

organizative, fizike dhe teknike qe te parandalojne aksesin e personave te paautorizuar ne 

mjediset dhe aparaturat, mete cilat dote perpunohen te dhenat personale. 
2. Zbatimi i masave te sigurimit duhet te behet ne perputhje me nivelin e sigurise se te 

dhenave dhe informacionit te administruar, si dhe treguesit e nivelit te rrezikut qe mund te 

vije nga ekspozimi i paautorizuar i informacionit te ruajtur. 
3. Ne ambientet ku perpunohen te dhena personale zbatohen keto masa sigurie: 

1. Ndalohet hy1ja e personave te paautorizuar; 
11. Personat qe futen ne keto ambiente duhet te pajisen me autorizimin perk.ates; 

111. Ambientet e hyrjes survejohen me kamera gjate 24 oreve, ne respektim te Udhezimit te 

Komisionerit Nr. 3 date 05.03.2010 "Mbi perpunimin e te dhenave personale me 
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sistemin e video survejimit ne ndertesa dhe mjedise te tjera", te ndryshuar me 
Udhezimin nr. 13, date 22.12.2011 ; 

1v. Vee; masave dhe sistemeve te tjera te mbrojtjes vendosen pajisje dhe sisteme te sigurimit 
elektronik (sisteme sinjalizimi, telekamera, etj); 

v. Sigurohet mbikqy1je e vazhdueslune diten dhe naten me roje fizike. 

Neni 20 
Deklarata e konfidencialitetit 

Anetaret e Autoritetit dhe te gjithe punonjesit e AIDSSH-se kane detyrimin te nenshkruajne 
deklaraten e konfidencialietit, sipas aneksit te kesaj Rregullore. 

Neni 21 
Drejtoria e Sigurimit dhe Zhvillimit Teknologjik 

Drejtoria e Sigurimit dhe zhvillimit Teknologjik duhet te kete nje kopje dhe nje dublikate te te 
gjitha te dhenave dhe programeve qe mbahen ose ruhen ne kompjuterin qendror. Kopja 
dublikate duhet te mbahet ne nje vend te sigurt jashte godines, ne te cilen gjendet kompjuteri 
qendror. Drejtoria e Sigurimit dhe zhvillimit Teknologjik mban nje kopje te te dhenave dhe te 

sistemit te vendosur ne kompjuterin dytesor. 
Nje kopje dublikate duhet te mbahet ne nje vend ose ambient te ndryshem nga godina ne te 
cilen ndodhet Drejtoria e Sigurimit dhe zhvillimit Teknologjik. Nunu·i dhe forma e kopjeve 
shtese e dokumenteve mjeteve te tjera te komunikimit, ne te cilat ato ruhen percaktohen nga 
departamenti perkates per 9do dokument. 

Neni 22 
Mbrojtja e pajisjeve elektronike 

Pajisjet elektronike per perpunimin e te dhenave dhe informacioneve ne AIDSSH, perdoren 
vetem per krye1jen e detyrave sipas percaktimeve ne kete rregullore. 
Ne ve9anti AIDSSH-ja do t'u permbahet percaktimeve te Vendime dhe Udhezimeve te 
Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 

Neni 23 
Mbrojtja e programeve 

Programet/softet per trajtimin e te dhenave dhe informacioneve, te mbledhura nga AIDSSH-ja 
per qellim te ligjit nr.45/2015 "Per te drejten e informimit per dokumentet e ish sigurimit te 
shtetit te Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise", menaxhohen nga Drejtoria e Sigurimit 

dhe zhvillimit Teknologjik. 
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Neni 24 
Fjalekalimet 

Aplikimet dhe sistemet kompjuterike jane te mbrojtura me rtje fjalekalim. Per arsye sigurie, 
keto fjalekalime here pas here duhet te ndryshohen (r;do 3 muaj ose r;do 6 mucy) . Disa rregulla 
mbi perdorimin dhe vendosjen e fjalekalimeve: 

1. Fjalekalimi per aksesimin e burimeve te teknologjise dhe informacionit (psh 

kompjuteri,etj) nuk duhet te ndahet me persona te tjere brenda apo jashte Institucionit. 

Punonjesit jane pergjegjes per ruajtjen dhe mos shperndarjen e ketij informacioni. 
11. Gjate vendosjes se fjalekalimit duhet te vendoset nje fjale apo fraze qe mund te mbahet 

mend lehtesisht, por jo dic;;ka qe identifikon lehtesisht, si psh: emri apo adresa. 

Keshillohet te perdorni nje fjalekalim te forte . Nje fjalekalirn i forte konsiderohet ai qe 
permban shkronja te medha dhe te vogla, numra dhe karaktere pikesimi. 

Neni 25 
Mbrojtja e dokumenteve te klasifikuara "sekret shteteror" 

Ne dokumentet e klasifikuara "Sekret shteteror" nga niveli me i ulet "konfindencial" deri ne 

nivelin mete larte "teper sekret", ne te cilat ka te dhena personale, zbatohen kerkesat e ligjit 
nr. 8457, date 11.2.1999 "Per informacionin e klasifikuar "sekret shteteror", i ndryshuar me 
ligjin nr. 9541 , date 22.5.2006 "Per disa shtesa e ndryshime ne ligjin nr. 8457, date 11.2.1999 
"Per informacionin e klasifikuar "sekret shteteror" dhe akteve nenligjore dale ne zbatim te tij. 

Neni 26 
Dokumentet mete dhena personale "sekret shteteror" 

Kur krijohen dokumente te klasifikuara qe permbajne te dhena personale, ne dokw11entin 
origjinal percaktohen te dhena lidhur me numrin e kopjeve qe i jane bere dokumentit (te 
shkruar, printuar, vizatuar, dublikuar) dhe kujt i jane dhene. <;do kopje duhet te kete numrin e 

vet te regjistrimit. 
Neqoftese materiali i permendur ne paragrafin e mesiperm perbehet nga disa faqe ose lidhet 
me dokurnente te tjera ose ka pjese te tjera perberese atehere c;;do faqe duhet te sigurohet nga 
nje nivel i caktuar klasifikimi, ose te sigurohet, qe faqet dhe lidhjet te mos hiqen ose grisen pa 

nje vendim paraprak. 

Neni 27 
Ruajtja e dokumenteve te klasifikuara "sekret shteteror" 

1. Dokumentet me nivel klasifikimi "sekret shteteror" qe mbajne te dhena personale duhet 
te kyc;;en ne njesi prej hekuri teknikisht te sigurta, ose ne dollape prej hekuri te siguruar 
nga nje kod. Keto dokumente jane drejtperdrejte te kontrolluara nga nje punonjes, qe i 

nevojiten dokurnente perkatese (te caktuara) per pw1en e tij . 
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2. <;elesat e ketyre njesive duhet te mbrohen nga nepunesit ne kontakt te ngushte fizik, ne 

vendet e tyre ose ne zarfe te vulosura nga zyra kryesore. <;elesa te tjere duhet te mbahen 

nga zyra kryesore e drejtuesit te strutkures perkatese. Ne qofte se nje 9eles hum bet, ky9i 
duhet te ndryshohet. 

3. Ne vendet ku mbrohen dokumentet e permendura ne paragrafin e mesiperm hyjne 
vetem punonjes qe krijojne, perdorin, mbrojne ose sigurojne keto dokumente. 

Neni 28 
Shkaterrimi, asgjesimi i materialeve pergatitore te dokumenteve te klasifikuara "sekret 

shteteror" 

1. Materialet pergatitore te perdorura per krijimin e dokumenteve qe permbajne te dhena 
me nive1 klasifikimi "sekret shteteror" (draft-dokument, printime te gabuara etj,) duhet 
te shkaterrohet nga nje komision prej tre vetash. Menyra qe perdoret per shkaterrimin 
e tyre duhet te jete e tille qe te siguroje palexueshmerine dhe te pengoje riprodhimin e 
permbajtjes. 

2. Komisioni mban nje rapmi per shkaterrimin e materialit te permendur ne paragrafin e 
mesiperm, i cili firmoset nga te gjithe anetaret e komisionit. Komisioni perbehet nga tre 

anetare te caktuar nga eprori i struktures perkatese. Procedura qe perdoret per 
shkaterrimin e dokumenteve qe permbajne te dhena personale percaktohet nga eprori 
perkates. 

3. E njejta procedure perdoret edhe per shkaterrimin e te dhenave dhe dokumenteve dhe 
mjeteve te tjera te komunikimit koha e perdorimit, te te cilave ka mbaruar. 

Neni 29 
Dublikata e programeve 

Dublikata e programeve mete dhena qe perdoren ne rastin e fatkeqesive natyrore ose ne raste 
te gjendjes se jashtezakonshme ose gjendje Jufte duhet te ruhen ne vende ose Jokale qe ndodhen 
jashte zyres kryesore te Institucioni. Menyra e krijimit, shmnefishimit dhe ruaj(jes se ketyre 
dublikatave percaktohet ve9mas per 9do dokument, ne perputhje me rregullat e ruajtjes dhe 
garantimit te tyre, te vendosura nga njesia organizative perkatese dhe me rregullat e 
zbatueshme ne rastin e fatkeqesive natyrore. 

Neni 30 
Pergjegjesia per humbjen/zhdukjen e dokumenteve 

Ne qofte se nje dokument mete dhena konfidenciale humbet ose zhduket, nepunesi pergjegjes 
ka per detyre te informoje menjehere eprorin e tij dhe te marre 9do mase qe vleresohet e 
domosdoshrne per te percaktuar rrethanat, ne te cilat ka humbur dokumenti si dhe per 

eliminimin e pasojave te demshme. 
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KREUV 
SANKSIONE ADMINISTRATIVE 

Neni 31 
Masat administrative 

(:do punonjes i AIDSSH-se, i cili shkel detyren per te mbrojtur te dhenat personale eshte 

pergjegjes per thye1je te disiplines, rregullave, dhe detyrimeve ne veprimtarine e punes se tij . 
Ne qofte se veprimet e tyre nuk perbejne veper penale ndaj tyre merren masa administrative 
dhe disiplinore sipas akteve normative ne fuqi . 

KREUVI 

DISPOZITA TE PUNDIT 

Neni 32 
Konfidencialiteti per perpunimin e te dhenave 

(:do punonjes i AIDS SH, qe perpunon te dhena personale dhe te dhena sensitive, apo vihet ne 
dijeni mete dhenat e perpunuara, nuk mund t'ua beje te njohur permbajtjen e ketyre te dhenave 
personave te tjere. Ai detyrohet te ruaje konfidencialitetin dhe besueshmerine edhe pas 
perfundimit te funksionit. 

(:do person qe vepron nen autoritetin e kontrolluesit, nuk duhet t'i perpunoje te dhenat 
personale, tek te cilat ka akses, pa autorizimin e kontrolluesit, pervec;se kur detyrohet me ligj . 

Neni 33 
Detyrimi per bashkepunim 

AIDSSH bashkepunon me Komisionerin per t'i siguruar te gjithe informacionin qe ai kerkon 
per permbusltjen e detyrave, pasi Komisioneri ka akses ne sistemin e kompj uterave, ne sistemet 
e arkivimit, qe kryejne perpunimin e te dhenave personale dhe ne te gjithe dokumentacionin, 
qe lidhet me perpunimin dhe transferimin e tyre, per ushtrimin e te drejtave dhe te detyrave qe 
i jane ngarkuar me ligj. 

Neni34 
Detyrimi per zbatim 

Te gjithe aktet ligjore te Komisionerit te cilat kane te bejne me mbrojtjen e te dhenave personale 
jane te detyrueshme per zbatim nga AIDSSH-ja dhe stafi i Sekretariatit Teknik. 
(:do punonjes qe mund te merret me perpunimin e te dhenave personale eshte i ndergjegjshem 
se perpunimi i te dhenave personale ne kundershtim me kerkesat e ligjit "Per mbrojtjen e te 
dhenave personale" perben kundervajtje administrative dhe denohet me gjobe. 
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... 

Neni 35 
Sanksionet 

Mosrespektimi i kesaj rregulloreje perben shkelje te disiplines dhe ndeshkohet s1pas 
legjislacionit ne fuqi . 

Neni 36 
Hyrja ne fuqi 

Kjo rregullore hyn ne fuqi me miratimin e saj me vendim te Autoritetit per Informimin mbi 
Dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit. 
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DEKLARATE KONFIDENCIALITETI 

Objekti 

Kjo deklarate i drejtohet te gjithe stafit te Autoritetit per Informimin mbi Dokumentet e ish
Sigurimit te Shtetit, si dhe punonjesve te perkohshem, vullnetareve dhe paleve te tjera te ci let 
kane akses ne informacionin e mbajtur nga AIDSSH-ja. 

Qellimi 

Kjo deklarate duhet te nenshkruhet nga te gjithe ata punonjes te cilet kane akses ne dokumenet 
qe permbajne te dhena personale, sipas objektit te veprimtarise se Autoritetit per Informimin 
mbi Dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit. Ajo percakton kerkesat dhe pergjegjesite e atyre qe 
kane akses ne informacione te tilla dhe siguron qe te gjitha palet e interesuara te kuptojne 
detyrimet e tyre te konfidencialitetit. 

Fusha e veprimit 

Fushe veprimi i kesaj deklarate shtrihet per te gjitha te dhenat personale dhe informacione 
konfidenciale qe njihen gjate punes ne AIDSSH. Dispozitat perkatese zbatohen edhe pasi 
marredhenia e punes me AIDSSH-ne ka perfunduar. 

Deklarata e konfidencialitetit 

1. Me ane te kesaj deklarate marr persiper te mos perdor dhe te mos i transmetoj 
personave te paautorizuar te dhena personale apo informacione konfidenciale ne lidhje 
me ose te marra nga AIDSSH-ja, perve<; nese autorizohem shprehimisht nga AIDSSH
ja, ose kerkohet me ligj. Une e kuptoj se ky detyrim vlen gjate afatit te punesimit si dhe 
pas perfundimit te tij. 

2. Une e kuptoj se perdorimi dhe zbulimi i te dhenave personale ne lidhje me individet, 
trajtohet nga ligji nr.9987, date 10.03 .2008 per "Mbrojtjen e te Dhenave Personale", i 
ndryshuar. Une nuk do te perdore ose perhap asnje te dhene personale qe marr dijeni 
gjate punes time per ndonje qellim qe eshte ne kundershtim me qellimet e kesaj pune. 

3. Une e kuptoj se jam i detyruar te ruaje konfidencialitetin per te dhenat personale dhe 
t'i mbaje ato te sigurta, duke marre te gjitha masat organizative dhe teknike te 
pershtatshme. 

4 . Marr pergjegjesine e plote qe ne qofte se konstatohet qe kam vepruar ne kundershtim 
me udhezimet ne lidhje me konfidencialitetin e te dhenave personale apo ne rast te 
mosruajtjes se tyre, ndaj meje te merren masa te menjehershme. Une e kuptoj kete 
veprim si nje nevoje per te mbajtur standarte te larta profesionale ne AIDSSH. 

Firma e te punesuarit Finna e eprorit 

Data Data 

Vula e Jnstitucionit 
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